---

*rze prawdziwej*, tłum. J. Ptaszyński, [w:] ŚW. AUGUSTYN, *Dialogi i pisma filozoficzne*, t. IV, Warszawa 1954, s. 132.

<sup>58</sup> Tenże, *De Trinitate* XIV, 15, 21, NBA 4, s. 600-602: „Nam hinc est quod etiam impii cogitant aeternitatem, et multa recte reprehendunt recteque laudant in hominum moribus. Quibus ea tandem regulis iudicant, nisi in quibus vident quemadmodum quisque vivere debeat, etiamsi nec ipsi eodem modo vivant? Ubi eas vident? Neque enim in sua natura, cum procul dubio mente ista videantur, eorumque mentes constet esse mutabiles, has vero regulas immutabiles videat, quisquis in eis et hoc videre potuerit; nec in habitu suae mentis, cum illae regulae sint iustitiae, mentes vero eorum constet esse iniustas. Ubinam sunt istae regulae scriptae, ubi quid sit iustum et iniustus agnoscit, ubi cernit habendum esse quod ipse non habet? Ubi ergo scriptae sunt, nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur? unde omnis lex iusta describitur, et in cor hominis qui operatur iustitiam, non migrando, sed tamquam imprimendo transfertur; sicut imago ex anulo et in ceram transit, et anulum non relinquit? Qui vero non operatur, et tamen videt quid operandum sit, ipse est qui ab illa luce avertitur, a qua tamen tangitur. Qui autem nec videt quemadmodum sit vivendum, excusabilis quidem peccat, quia non est transgressor legis incognitae: sed etiam ipse splendore aliquoties ubique praesentis veritatis attingitur, quando admonitus confitetur”, POK 25, s. 400-401.

<sup>59</sup> Por. tenże, *En. in Ps.* 57, 2, NBA 26, s. 196, PSP 38, s. 380.

właśnie „we wnętrzu człowieka mieszka prawda” (*in interiore homine habitat veritas*)<sup>60</sup> i to ono jest tajemniczym „sanktuarium prawdy” (*secretarium veritatis*), z którego rozbłyskuje mądrość pozwalająca poznać i rozróżnić dobro oraz zło<sup>61</sup>. Człowiek posiada więc intuicję „niezmiennej prawdy” (*inviolabilis veritas*)<sup>62</sup>, dzięki której może wpatrywać się w jej blask.

Św. Augustyn naucza jednak, że głos serca, objawiając człowiekowi prawdę o nim samym, a zarazem o istniejących w jego umyśle zasadach umożliwiających widzenie wartości, pozwala odkryć coś jeszcze więcej, co nadaje znaczenie zarówno samemu człowiekowi, jak i owym zasadom w nim obecnym. Dzieje się tak dlatego, bo w świetle prawdy rozbłyskującej w ludzkiej duszy jaśniej przede wszystkim prawda o dobru, czyli dobro prawdziwe. Biskup Hippony podkreśla bowiem, że to właśnie w sercu człowieka wyciśnięte jest pojęcie samego dobra (*ipsum bonum*) i stąd w świetle prawdy człowiek może poznawać, co jest dobre lub złe oraz rozpoznawać hierarchię wartości, stawiając jedne z nich nad innymi<sup>63</sup>.